~- r Município de Ilha Comprida
Estância Balneária

Gabinete

OF. Nº 209//2024-GP Ilha Comprida, 13 de Maio de 2024.
ASSUNTO: Ref. Resposta ao Requerimento "º 068/2024

Exmo. Senhor Presidente

Cumprimentando-o cordial e respeitosamente,
servimo-nos do presente, para passar às mãos de Vossa Excelência, resposta
do Requerimento nº 068/2023, da Nobre Vereadora ANDRESSA CERONI, para
seu devido conhecimento.

Çertos do atendimento, aproveitamos o ensejo
para renovar os protestos de el vada estima e distinta consideração.

GERALD

I PrreitoMu

1
I
!

/
Ao Exmo. Senhor
FABIO TONON
DD. Presidente da Câmara Municipal de
ILHA COMPRIDA

ti_. o~·J:_o_i</
-'l-> -º.l. ..

~

J' ,.:; f "' ...... :.,,\

•"•ªe,.

. f

Município de Ilha Co prida
Estância Bolneéri

Departamento de Planejamento
e Desenvolvimento Urbano

Ofício n. 0 005/2024
Ilha Comprida 1 O de Maio de 2024.

A V.S.a

Andressa Ceroni

Assunto: Re: Requerimento 068/2024

Tendo em mãos neste momento a Requerimento 068/2024, enviado a esta
prefeitura por Vossa Senhoria, segue resposta.

Em atendimento a vossa solicitação informamos que:

1. O centro de monitoramento está com todas as câmeras funcionando
atualmente? Se não quantas estão quebradas?

O C.O.1. Central de Ilha Operações Integradas de Ilha
Comprida possui atendimento 24 horas por d.a, 07 dias da semana, 365 dias por
ano, onde se encontra um profissional em atendimento a todo tipo de
solicitações, seja ela desde os mais graves como crirr-e como também, auxílio a
população, ele possui atualmente 09 câmeras outdoor e 53 indoor, dessas
quebradas atualmente nenhuma, porém como na data ae 30 de abril de 2024,
houve um acidente onde veio a tombar um poste da concessionária Elektro, na
Av. Candapuí Norte e Rua São Judas Tadeu, ocasionando o rompimento do
cabeamento de fibra ótica da Prefeitura Municipal de ll()a Comprida, gerando
assim um apagão em 06 câmeras outdoor e 04 indoor, na data de 08 de maio de
2024 a empresa responsável pelas fusões do cabeamento reestabeleceu 01
câmera outdoor e segue os serviços para o pronto restabelecimento de todas,
sendo que na data deste documento possuímos 04 câmeras outdoor em pleno
funcionamento.

2. Quem opera o monitoramento? Qual a qualificação profissional deasas
pessoas? As câmeras são interligadas a pollcia IV!ilitar?

O C.O.1. Central de Ilha Operações Integradas de Ilha
Comprida, tem na sua qestão a Empresa familiar, ZMV dos Santos, onde sua Diretora
possui em seu currículo os cursos certificados de:

✓ Treinamento Tecnico SimPius online - lnteloras data 28/12/2018
✓ Treinamento Comercial Hot Spot 300 - !ntelbras data 20/01/2019

Av Beiro Mar, l l .000 - Balneário Meu Recanto - Ilha Comprico j SP - CEP ; 1925-CIOü
Tel.: 13 3842-7000 i www.uhocomortdo.sn oov br

.~ ,.: .. -- ··--:.·~~ .. \
• ► • ~ • r ,..

Município de llho Co prida
Estância Balneária

Departamento de Planejamento
e Desenvolvin,ento Urbano

✓ ITEC Talks: Dimensionamento de redes para CFTV - lntelbras data
10/02/2019

✓ Security Center lntelbras Edition: Instalação e configuração -
lntelbras data 24/02/2019

✓ Treinamento Comercial Secutiry Center lntelbrasEdition: -lntelbras
data 03/03/2019

✓ Competências Profissionais, Emocionais e Tecnológicas para
Tempos de Mudança - PUC-RS data 29/08/2020 (Pandemia)

✓ Treinamento Técnico de Câmeras Multi HD e HDCVI - lntelbras
data 08/02/2021

✓ Gestão de Trânsito com Área de Formação Continuada em
Administração - WR Educacional Ass. Bras. De Educ. a Dist. Data
07/04/2021

✓ Treinamento de Capacitação para Fornecedores - BLL Compras
data 16/02/2022

✓ Liderança Saudável: Transformando Pessoas e Empresas - PUC­
RS data 28/03/2022

✓ Conceitos Softwares Profissionais de Monitoramento - lntelbras
data 08/05/2024

Todos os profissionais que exercem as funções possuem
treinamento prévio de 04 dias, onde são analisados e treinados para
manusear os equipamentos que o C.O.1. possui.

Quanto a gestão da empresa ZMV dos Santos, no
tocante a administração do C.0.1., nos é fornecido mensalmente os
relatórios de:

✓ Relatórios de Ocorrências do C.0.1;
✓ Relatórios Quantitativos;
✓ Relatórios de Tipificação de Ocorrências;
✓ Relatórios de Especificação de Ocorrências;
✓ Relatório de Manuseio de Equipamentos (câmeras);
✓ Gráficos de Solicitações;
✓ Gráficos de Apoios;
✓ Boletins de Ocorrências de atendimento pelo C.0.1. (salvo em

servidor)
✓ Relatórios de Sala (o que acontece no C.O.1. diariamente, salvo em

servidor).
✓ Relatório de checklist das câmeras;
✓ Relatórios de Operacionalidade das Cameras.

Segue uma cópia da estatística mês/ano de quantidade de
atendimento de ocorrências do C.O.1.

Av Beira Mar, 11.000 - Balneário Meu Recanto - Ilha Comprida / SP - CEP 11925-000
Tel.: 13 3842-7000 1 www.ílhacomprida.so.gov.br

.,·· ,.; ·- .r- .. ~ .. ~

~ . ' . ~ r
·• ...

Município de Ilha Comnprida
Estância Balneóri

Departamento de Planejameni·o
e Desenvolvimento Urbano

Atualmente possuímos 02 câmeras OCR, que estão interligadas com as Policias Civis
e Militares.

3. A prefeitura tem algum projeto para melhorar e ampliar o serviço de
monitoramento?

A Prefeitura Municipal de Ilha Comprida, possui cm equipamento que são competitivos
a quaisquer equipamentos de outras cidade e vem se reestruturando
permanentemente e se atualizando.
Temos também alguns estudos para ampliação da rede de fibra ótica da Prefeitura que
hoje são de 17 quilometras e projeto para implantação de mais Câmeras de alta
resolução em pontos mais distantes do centro adensado. Tais como Antigo Porto da
Balsa, Viarégio, Vila das Pedrinhas e Boqueirão Sul, sendo para o lado norte da Ilha
Praia do Araçá e Ponta da Praia. Esses projetos estão aguardando recurso financeiro
para posterior implantação.

Aproveitamos a oportunidade para apresentar a Vossa Senhoria nossos
protestos de estima e consideração. Desde já, nos colocamos à disposição para
quaisquer esclarecimentos que julgar necessários.

Av Beira Mar, 11.000 - Balneário Meu Recanto - Ilha Comprido / SP - CEP 11925-000
Tel.: 13 3842-7000 ! www.ilhacomprida.sp.gov.br